UBND TỈNH NINH THUẬN

THANH TRA TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIÊT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTT-VP Ninh Thuận, ngày        tháng 11 năm 2022
V/v thống nhất định hướng xây

dựng Kế hoạch thanh tra năm 2023

     Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các cơ quan, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh; Kho bạc Nhà

nước tỉnh; Bảo hiểm xã hội tỉnh.

Căn cứ dự thảo kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2023 của các Sở, ban,

ngành, huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị gửi về Thanh tra tỉnh;

Trên cơ sở kết quả cuộc họp điều phối, tránh chồng chéo, trùng lặp trong

xây dựng kế hoạch công tác thanh tra, kiểm tra năm 2022 giữa Thanh tra tỉnh

với các cơ quan, đơn vị và Thanh tra các sở, ngành, địa phương ngày

24/11/2022.

Thanh tra tỉnh có ý kiến như sau:

1. Công tác thanh tra

Cơ bản thống nhất nội dung dự thảo kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm

2023 của các Sở, ban, ngành, huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị gửi về

Thanh tra tỉnh.

Thanh tra tỉnh đề nghị Giám đốc các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các

huyện, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Kho bạc

Nhà nước tỉnh; Bảo hiểm Xã hội tỉnh chỉ đạo cơ quan Thanh tra cùng cấp hoàn

chỉnh kế hoạch thanh tra năm 2023 để trình phê duyệt theo thẩm quyền và gửi

Quyết định phê duyệt, Kế hoạch công tác thanh tra về Thanh tra tỉnh chậm nhất

vào ngày 15/12/2022 để theo dõi, tổng hợp chung toàn ngành (có danh mục

thanh tra các cơ quan, tổ chức, đơn vị kèm theo).

Riêng Kế hoạch thanh tra, kiểm tra Doanh nghiệp năm 2023, thực hiện

theo nội dung Quyết định số 1721/QĐ-UBND ngày 24/11/2022 của Chủ tịch ủy

ban nhân dân tỉnh.

2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Thống nhất các nội dung: Tiếp tục triển khai đồng bộ các chủ trương,

chính sách pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; tăng cường

chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Nghiêm túc thực hiện chế dộ tiếp

công dân định kỳ và đột xuất, công khai lịch tiếp công dân trên trang thông tin

điện tử của cơ quan, đơn vị. Phấn đấu chỉ tiêu kết quả giải quyết khiếu nại, tố

cáo đạt tỷ lệ từ 90% trở lên; thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại, xử lý

tố cáo đã có hiệu lực pháp luật đạt tỷ lệ từ 85% trở lên.

3. Công tác phòng, chống tham nhũng

Tiếp tục triển khai thi hành nghiêm túc Luật phòng, chống tham nhũng

năm 2018 và các văn bản hướng dẫn bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất và

hiệu quả. Tập trung thanh tra các lĩnh vực nhạy cảm, có dư luận về tham nhũng,

tiến hành thanh tra, kiểm tra trách nhiệm người đứng đầu các đơn vị trực thuộc

trong việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng, nhất là công tác kê

khai tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn…

4. Công tác xây dựng ngành

Tiếp tục quan tâm đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức làm công tác

thanh tra để đủ điều kiện bổ nhiệm ngạch thanh tra và nâng cao trình độ đáp ứng

yêu cầu nhiệm vụ.

Thanh tra tỉnh đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương quan

tâm phối hợp chỉ đạo triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Lãnh đạo TTT;

- Lưu: VT, PVP.

CHÁNH THANH TRA

Lê Quang Cảnh

		2022-11-29T14:58:57+0700

		2022-11-29T14:59:17+0700

		thanhtra@ninhthuan.gov.vn
	2022-11-29T14:59:40+0700

		thanhtra@ninhthuan.gov.vn
	2022-11-29T15:00:35+0700